
  
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.108    DEL 29-06-2017 
 

N. 585 del Registro Generale 

 

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 PER UTILIZZO 

QUOTA VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2016 AI SENSI 

DELL'ART 175 COMMA 5-QUATER LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 (RG. 5)  del 30.01.2017, con il quale sono state 

attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Economico-Finanziaria e tributi 

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale 15 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019, i relativi allegati e la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione (DUP), documenti successivamente modificati: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 27.04.2017 e n. 31 del 22.06.2017; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 6.04.2017; 

- con determinazioni del Responsabile finanziario n. 380 del 5.05.2017; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 20.04.2017 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2017-2019 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai 

responsabili di area, documento successivamente modificato: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 6.04.2017, n. 76 del 27.04.2017, n. 109 del 

26.06.2017; 

- con determinazioni del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 381 del 5.05.2017; 

- con determinazioni del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 452 del 22.05.2017; 

 

PRESO ATTO della richiesta dell’Area Vigilanza del 23.06.2017 di applicazione, al capitolo di spesa 

251170 “FONDO ASSISTENZA E PREVIDENZA PERSONALE SERVIZIO MUNICIPALE” 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

 

Ufficio RAGIONERIA - AREA 3 
 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 2 

annualità 2017, dell’avanzo vincolato, per l’importo di €  21.213,90, del risultato di amministrazione 

2016 derivante dalla destinazione dei proventi delle sanzioni del codice della strada ai sensi dell’art. 

208 del D.Lgs. 285/1992”; 

 

RICHIAMATI il punto 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO altresì il comma 1 dell’art. 187 (composizione del risultato di amministrazione) del D.Lgs 

267/2000, in base al quale: “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, 

fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti 

dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con 

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. L'indicazione 

della destinazione nel risultato di amministrazione per le entrate in conto capitale che hanno dato 

luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione è sospeso, per l'importo 

dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse. I trasferimenti in conto capitale non 

sono destinati al finanziamento degli investimenti e non possono essere finanziati dal debito e dalle 

entrate in conto capitale destinate al finanziamento degli investimenti”; 

 

CONSIDERATO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 27.04.2017 è stato approvato il 

rendiconto della gestione esercizio 2016, da cui risulta un avanzo di amministrazione di €  

8.149.667,81 così distinto: 

- avanzo accantonato   €   5.522.932,77 

- avanzo vincolato     €   2.466.828,73 

- avanzo destinato a investimenti   €      149.254,44 

- avanzo libero     €        10.651,87 

• con precedenti variazioni è stato applicato al bilancio di previsione 2017-2019, anno 2017, 

l’importo di  €  794.175,99 (€ 28.331,43  alla parte corrente e €  765.844,56 alla parte 

capitale) e  pertanto lo stesso risulta ora pari ad € 7.355.491,82 così distinto: 

- avanzo accantonato   €   5.522.932,77 

- avanzo vincolato     €   1.754.072,84 

- avanzo destinato a investimenti   €        67.834,34 

- avanzo libero     €        10.651,87 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 che prevede la competenza del 

responsabile finanziario all’effettuazione di variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione derivante da stanziamenti di bilancio dell’esercizio 

precedente corrispondente a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 

previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 

 

RICHIAMATO l’art. 187, comma 3-quinquies del D.Lgs. 267/2000 che prevede che le variazioni 

consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 

dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario; 

 

DATO ATTO che l’art. 28 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 83 del 13.12.2016, rimette al Responsabile finanziario la competenza della 

variazione in oggetto; 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 3 

 

RICHIAMATO l’art. 187, comma 3-ter del D.Lgs. 267/2000 che elenca, tra le entrate accertate e le 

corrispondenti economie di bilancio che costituiscono quota vincolata del risultato di amministrazione, 

quelle relative ai casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di 

specifica destinazione dell’entrata alla spesa, come nel caso in specie previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 

285/1992; 

 

TENUTO CONTO che tra le quote dell’avanzo vincolato, riportate nel prospetto allegato alla nota 

integrativa del rendiconto 2016 (previsto dal punto 9.11.4 del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs 

118/2011), vi è il vincolo, derivante da legge, relativo al capitolo di entrata 260003 riferito ai proventi 

da sanzioni da violazioni del codice della strada, da destinare al fondo di assistenza e previdenza del 

personale del servizio di polizia municipale (cap 251170), per €  21.213,90; 

 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs 267/2000 

alla variazione di bilancio per l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante 

da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondente a entrate vincolate, in termini di 

competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 

 

DATO ATTO che per effetto della presente variazione risulta applicato al bilancio di previsione 

2017-2019, anno 2017, l’importo di € 815.389,89 (€ 49.545,33  alla parte corrente e €  765.844,56 

alla parte capitale) relativo all’avanzo di amministrazione 2016 il quale, pertanto, risulterà ora pari 

ad €  7.334.277,92 così distinto: 

- avanzo accantonato   €   5.522.932,77 

- avanzo vincolato     €   1.732.858,94 

- avanzo destinato a investimenti   €        67.834,34 

- avanzo libero     €        10.651,87 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs 267/2000 e del punto 11.4 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, le variazioni al bilancio di 

previsione sono trasmesse tempestivamente al tesoriere inviando il prospetto di cui all’art 10, comma 4 

del D.Lgs 118/2011 (allegato 8/1), allegato al provvedimento di approvazione della deliberazione;  

 

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito 

internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 

variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di 

gestione assestato”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett, b) del D.Lgs. 267/2000, sulle variazioni di 

competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, non è richiesto il parere 

dell’organo di revisione, fermo restando comunque la necessità dell’organo medesimo di verificare, 

in sede di esame del rendiconto della gestione dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 

presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio; 

 

RITENUTO per quanto sopra di inviare la presente variazione all’Organo di revisione economico-

finanziaria; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 4 

VISTO l’art. 175, comma 5-quinquies, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che: “le variazioni al 

bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente 

decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo 

provvedimento amministrativo. Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei 

capitoli del piano esecutivo di gestione di cui al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti”; 

  

RITENUTO conseguentemente di provvedere all’adeguamento del Piano esecutivo di gestione 

2017-2019 con un successivo provvedimento; 

DATO ATTO che si provvede altresì all’adeguamento degli stanziamenti di cassa dei capitoli oggetto 

di variazione, come previsto dal soprarichiamato art. 175 comma 5-quater lett. c) del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che in conformità alla presente variazione si provvede alla modifica del Documento 

unico di programmazione (DUP) 2017-2019 con particolare riferimento agli importi riportati nelle 

tabelle di articolazione della spesa per missioni e programmi riportate nella sezione operativa del 

documento;  

DATO ATTO: 

- che in seguito alla suddetta variazione sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed in 

particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge) e che è 

rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per gli anni 

2016-2017 (destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle 

spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale);     

(ALLEG. C) 

- che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del pareggio 

di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese finali non negativo, secondo le 

disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016, come evidenziato dal relativo 

prospetto obbligatorio allegato alla presente deliberazione ed aggiornato, secondo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 468, della L. 232/2016 (ALLEG. D); 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio n. 

1 del 31 gennaio 2013, la sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed 

assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della azione 

amministrativa, richiesto dall’art. 147 bis del Testo Unico Enti Locali; 

•  la seguente determinazione, pur non comportando l’assunzione di un impegno di spesa,  

determina riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o patrimoniale dell’Ente e 

che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, in base al combinato 

disposto degli artt. 183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali; 

 

 

VISTI: 

� il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

� il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

� il principio applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011; 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 5 

� il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D I S P O N E 

 

1) Di applicare all’annualità 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 una parte dell’avanzo di 

amministrazione vincolato risultante in seguito all’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2016, 

pari ad € 21.213,90, interamente alla parte corrente, come dettagliatamente specificato in premessa, 

la quale deve intendersi integralmente richiamata; 

 

2) di approvare la 5^ variazione al bilancio di previsione 2017-2019 per l’utilizzo della quota 

vincolata del risultato di amministrazione 2016 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett. c), come 

da prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 

(ALLEG. A); 

 

3) di apportare le modifiche conseguenti alle variazione in oggetto al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017-2019, approvato con la deliberazione richiamata 

in premessa, con particolare riferimento agli importi riportati nelle tabelle di articolazione della 

spesa per missioni e programmi riportate nella sezione operativa del documento; 

 

4) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed 

in particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge) e che è 

rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2014 (legge di 

stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per gli anni 2016-

2017 (destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle spese di 

manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale) (ALLEG. C); 

 

5) di dare atto altresì che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico del pareggio di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese 

finali non negativo, secondo le disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016, 

come evidenziato dal relativo prospetto obbligatorio allegato ed aggiornato, secondo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 468, della L. 232/2016 (ALLEG. D); 

 

6) di dare atto che per effetto della presente variazione il Bilancio di Previsione per il periodo 2017-

2019 presenta il seguente quadro generale riassuntivo, distintamente in termini di competenza e 

di cassa: 
PROP. VARIAZ.  NUMERO      13 DEL 28-06-2017  

su COMPETENZA 
( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione ) 

Descrizione 
5^ VARBIL DI RESP - APPL AVANZO CDS 
 
ATTO n.       0           Tipo   0            del            

  

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2017 
2018 
2019 

       421.226,24 
       185.369,69 
       185.369,69 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       421.226,24 
       185.369,69 
       185.369,69 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2017 
2018 
2019 

     1.541.497,72 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.541.497,72 
             0,00 
             0,00 

Avanzo di amministrazione 

2017 
2018 
2019 

       794.175,99 
             0,00 
             0,00 

        21.213,90 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       815.389,89 
             0,00 
             0,00 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 6 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa" 

2017 
2018 
2019 

    15.374.840,18 
    15.455.906,38 
    15.642.906,38 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    15.374.840,18 
    15.455.906,38 
    15.642.906,38 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2017 
2018 
2019 

     1.006.276,26 
       909.075,66 
       738.156,66 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.006.276,26 
       909.075,66 
       738.156,66 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2017 
2018 
2019 

     1.977.091,42 
     1.962.964,84 
     1.975.518,30 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.977.091,42 
     1.962.964,84 
     1.975.518,30 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2017 
2018 
2019 

     2.037.557,06 
     4.643.913,71 
       667.400,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.037.557,06 
     4.643.913,71 
       667.400,00 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2017 
2018 
2019 

        44.000,00 
       750.000,00 
       500.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        44.000,00 
       750.000,00 
       500.000,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 

partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

     3.750.000,00 
     3.750.000,00 
     3.750.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.750.000,00 
     3.750.000,00 
     3.750.000,00 

TOTALE ENTRATE 
2017 
2018 
2019 

    36.352.033,14 
    33.339.564,16 
    29.005.170,97 

        21.213,90 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    36.373.247,04 
    33.339.564,16 
    29.005.170,97 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Titolo 1 "Spese correnti" 
2017 
2018 
2019 

    18.514.109,11 
    18.144.316,69 
    18.091.431,02 

        21.213,90 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    18.535.323,01 
    18.144.316,69 
    18.091.431,02 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
2017 
2018 
2019 

     4.007.939,98 
     4.967.750,95 
       796.024,17 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     4.007.939,98 
     4.967.750,95 
       796.024,17 

Titolo 3 "Spese per incremento 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 
2017 
2018 
2019 

       674.615,78 
       795.162,64 
       821.895,84 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       674.615,78 
       795.162,64 
       821.895,84 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 
partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

     3.750.000,00 
     3.750.000,00 
     3.750.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.750.000,00 
     3.750.000,00 
     3.750.000,00 

TOTALE USCITE 
2017 
2018 
2019 

    36.352.033,14 
    33.339.564,16 
    29.005.170,97 

        21.213,90 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    36.373.247,04 
    33.339.564,16 
    29.005.170,97 

 

 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DI CASSA 

ENTRATE Anno Stanziamento 
Maggiori 
entrate Minori entrate  Assestato  

Fondo cassa iniziale 2017           2.635.613,59  0 0        2.635.613,59  

Avanzo di amministrazione 2017 0,00 0,00 0,00                          -   

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 2017 0,00 0,00 0,00                          -   

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 2017 0,00 0,00 0,00                          -   

Disavanzo di amministrazione 

2017 
2018 
2019 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 7 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa" 2017 16.883.649,74 0,00 0,00 16.883.649,74 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 2017 1.670.580,00 0,00 0,00 1.670.580,00 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 2017 2.679.605,21 0,00 0,00 2.679.605,21 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 2017 2.620.832,66 0,00 0,00 2.620.832,66 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività 

finanziarie" 2017 1.706.185,01 0,00 0,00 1.706.185,01 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 2017 44.000,00 0,00 0,00 44.000,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere" 2017 8.405.368,27 0,00 0,00 8.405.368,27 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e partite di 

giro" 2017 3.972.481,94 0,00 0,00 3.972.481,94 

TOTALE ENTRATE 2017         40.618.316,42                           -                            -        40.618.316,42  

USCITE Anno Stanziamento 
Maggiori 

uscite Minori uscite  Assestato  

Disavanzo di amministrazione 2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 "Spese correnti" 2017 20.291.881,13 21.213,90 0,00 20.313.095,03 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 2017 4.784.704,11 0,00 0,00 4.784.704,11 

Titolo 3 "Spese per incremento attività 
finanziarie" 2017 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 2017 674.615,78 0,00 0,00 674.615,78 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere" 2017 8.405.368,27 0,00 0,00 8.405.368,27 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e partite di 
giro" 2017 4.150.678,70 0,00 0,00 4.150.678,70 

TOTALE USCITE 2017         39.307.247,99              21.213,90                           -        39.328.461,89  

SALDO CASSA 2017 1.311.068,43 -21.213,90 0,00 1.289.854,53 

 

7) di provvedere con successivo provvedimento, come richiesto dal comma 5-quinquies dell’art. 

175 del D.Lgs 267/2000, alla conseguente modifica al piano esecutivo di gestione 2017-2019, 

parte finanziaria; 

 

8) di trasmettere al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis, del D.Lgs 267/2000 e del 

punto 11.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, il seguente 

prospetto relativo all’allegato 8/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011: 

a. allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere (ALLEG. B al 

presente provvedimento); 

9) di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di revisione economico-finanziaria per gli 

adempimenti da effettuare in sede di rendiconto 2016 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b.2), del D.Lgs 267/2000; 

 

10) di pubblicare la presente variazione al bilancio nel sito internet istituzionale dell’Ente, come 

previsto  dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della L. 241/1990 è 

il Dott. Stefano Baldoni; 

 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 8 

12) di inviare il presente provvedimento all’Albo pretorio on line dell’Ente, ai fini della pubblicazione 

di cui all’art. 124 del D.Lgs 267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 

 

Corciano, li 29-06-2017 

 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

BALDONI STEFANO 
*Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Pubblicazione Albo Pretorio on line n.  

 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a 

partire dal            per 15 giorni consecutivi. 
 

 

Corciano, li            

 
Responsabile Albo 

  

  

 
 

 

 

La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Corciano, lì  
 IL RESPONSABILE 

 BALDONI STEFANO 



 CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
 

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio ECONOMICO-FINANZIARIA n. 108 del 29-06-2017 - Pagina 9 

 

 

 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

ECONOMICO-FINANZIARIA  

n. 108 

R.G. N. 585 del 29-06-2017 
 

 
 


